1

「臺南市國土功能分區及使用地劃設（草案）公聽會」

第十四場次（玉井區）會議紀錄

一、 會議時間：112年 1月 10日（星期二）下午 3時 00分

二、 會議地點：玉井區豐里里活動中心(臺南市玉井區豐里 59之 10)

三、 主席：張科長書哲                               記錄：黃伊琳

四、 會議簡報：（略）

五、 民眾及單位發言要點：

（一）未具名民眾

1. 若土地被劃為兩種以上分區，如何管制及分割?

2. 土地分割後，農業區農牧用地有其規定，這樣土地上坐落的建物是否會出現無

法申請作使用之情況?

說明：

1. 國土功能分區劃設係依內政部營建署規範的國土功能分區劃設原則劃定，國土

計畫公告實施後，土地既有合法權益受到保障，將不因法律轉換影響。若一筆土

地被劃設為兩種(或以上)分區之土地，未來國土計畫實施後，若民眾有土地分區

分割需求時，可向地政事務所申請分割，土地分割費用將由政府負擔。如有劃設

範圍有疑慮可填寫陳述意見書，經本府與中央主管機關確認劃設範圍後，將以

公文方式回覆。另國土計畫實施後，各分區之土地使用管制，將依公告之國土計

畫土地使用管制規則辦理。

2. 既有建築物仍依現行相關管制規定，其使用權益不因國土功能分區劃設分割影

響。分割是地主自行選擇是否申請，但可能會因辦理分割，造成與其他主管法令

不符，本府會將意見轉知中央。

（二）康先生

1. 民國 109年 4月 21日發布之國土計畫法第 21條：「國土功能分區及其分類之土

地使用原則：國土保育地區第 1 類，維護自然環境狀態，並禁止或限制其他使

用。」該內容與公聽會說明有落差。

2. 位於國土保育地區第 1類範圍內的土地，未來是否都不能做任何使用?

3. 其他子法之規定是否會有與母法(國土計畫)產生競合之問題?

說明：

2

1. 國土計畫法基於保育利用及管理之需要，根據土地資源特性訂定各功能分區劃

設原則，考量環境資源條件、土地利用現況、地方特性及發展需求劃分適當的土

地使用管制。國土計畫法第 21條是國土保育地區之管理精神，惟其未來實質使

用管理將依國土計畫土地使用管制規則規定辦理。

2. 直轄市、縣（市）國土計畫公告實施後，土地既有合法權益受到保障，不會受到

制度轉換影響。既有土地使用若屬合法使用項目，未來仍保障其原有使用權利。

3. 依據國土計畫法第 23條之規定，明訂母法(國土計畫法)與土地使用管制規則(相

關子法)之關係，法律本身未存有互相牴觸情形。

（三）李先生

1. 若農地因國土計畫法劃設成果須做分割，分割與否牽涉土地面積，未來繼承上

是否會受影響?

2. 自台南市山上區玉峰攔河堰至嘉義縣阿里山地區，幾乎都受水質水量保護區管

制限制開發。未來是否有機會得以解編，使農民可就地進行農產加工，減少運輸

至外地的生產成本?

3. 單一土地從原先變成兩種分區類別，是否會對土地買賣、繼承造成影響?

說明：

1. 國土計畫公告實施後，土地既有合法權益受到保障，將不因法律轉換影響。未來

土地因國土功能分區劃設原因，分割成兩筆土地，不會影響其原有權益。依目前

農發條例規定面積未達 0.25公頃的農地不得分割，但該條文另規定，因繼承而

取得造成共有，其分割不受 0.25公頃面積限制。

2. 有關水質水量保護區檢討解編議題，非屬國土機關主管事項，請填寫陳述意見

書，本府將轉知相關主管機關回覆。

3. 未來國土計畫實施後，若一筆土地被劃設為兩種(或以上)分區之土地，其產權買

賣、繼承等處分不受任何影響。國土功能分區劃設係依內政部營建署公告的國

土功能分區劃設原則劃定，實質使用上將依國土計畫法土地使用管制規則規範，

如對於劃設範圍有疑慮可填寫陳述意見書，經本府與中央主管機關確認劃設範

圍後，將以公文方式回覆。

（四）呂小姐

1. 依原區域計畫法，我的土地與鄰近的土地使用分區相同、地目相同、坡度亦為相

3

同。新法上路後，鄰近土地皆劃為國土保育地區第 2 類，為何僅我的土地被劃

為國土保育地區第 1類?

2. 有關農舍申請，是否可針對容許使用項目 OX表再行說明?

3. 分區劃設的差異是否會影響開發許可的程序?

說明：

1. 國土功能分區劃設係依內政部營建署規範之國土功能分區劃設原則劃定，如有

劃設疑慮可填寫陳述意見書，經本府與中央主管機關確認劃設成果，將以公文

方式回覆。

2. 國土計畫實施後，各國土功能分區土地使用將依國土計畫土地使用管制規則規

定辦理。相關管理類型區分為使用許可、應經申請同意、免經申請同意等三類。

有關農舍申請事項屬應經國土計畫主管機關申請同意類型，若農舍使用項目為

農舍及農舍附屬設施、農產品之零售、農作物生產資材及日用品零售之使用，限

於原依區域計畫法編定之農牧用地、養殖用地、鹽業用地，得依農業發展條例之

規定申請之；若農舍使用項目為民宿之使用，限於原依區域計畫法編定之農牧

用地、林業用地、養殖用地、鹽業用地，得依農業發展條例之規定申請之；且上

開農舍建築面積不能超過該宗農地的 10%。

3. 開發許可與分區劃設並無相關；開發許可應依原目的事業主管機關之規定辦理。

（五）匡小姐

1. 山坡地保育區的丙種建築用地，是否須經申請才得建造房舍?是否須申請水保?

2. 善化都市計畫區善化區善新段附近土地容積率及建蔽率偏低，開發困難。

說明：

1. 國土計畫公告實施後，土地既有合法權益受到保障，不會受到制度轉換影響。原

區域計畫法編定之丙種建築用地，依法可做建築使用；但若土地位於山坡地或

森林區範圍內，依水土保持法第 12條規定，開發建築用地應先擬具水土保持計

畫，送請主管機關核定，如屬依法應進行環境影響評估者，並應檢附環境影響評

估審查結果一併送核。

2. 都市計畫區劃設有考量地方發展之需要等因素衡量，且依都市計畫法管制，非

屬國土機關主管事項，請填寫陳述意見書，本府將轉知相關主管機關回覆。

（六）李先生

4

國土計畫正式實施後，是否可於地籍圖資查詢系統增設說明土地屬於何種分區及

未來得做那些用途?

說明：地籍圖資查詢系統設置目的主要為方便民眾瞭解及參考地及管理訊息；但若做

因法定作業需要，仍以核發土地使用分區證明書方具效力。有關新增地籍圖資

查詢系統說明之建議，本府將轉知中央主管機關作為查詢系統建置時之意見參

考。

（七）莊小姐

土地面積約 0.48公頃，共有三位共同持有人，土地尚未分割。其中一位持有 1/2，

另外兩位各為 1/4，因農業加工廠申請會受持分影響，國土計畫實施後是否會做

分割?

說明：申請農業集貨場或加工室需要土地持有人全部同意始得申請，其非因國土功能

分區劃設才受限制。若有土地產權分割問題，非屬國土機關主管事項，請逕洽

地政事務所洽詢相關作業程序。